
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 10 DEL 28-03-2022

Oggetto: Revoca dell'incarico di Posizione Organizzativa conferito con provvedimento sindacale
n° 6 del 26/01/2021 ai sensi dell'art. 14 del CCNL 21/05/2018. Assegnazione del
dipendente al Settore Affari Generali ed Istituzionali.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventotto del mese di marzo nel proprio ufficio

IL SINDACO

PREMESSO:
Che, lo scrivente è stato eletto Sindaco nelle consultazioni elettorali del 4 e 5 ottobre 2020 e
proclamato in data 8 ottobre 2020, data in cui ha assunto le funzioni;
Che ai sensi dell’art 50, comma 10, TUEELL, per come introdotto nell’ORELL della Regione
Siciliana, il Sindaco procede alla nomina dei responsabili di Posizione Organizzativa cui attribuire le
funzioni dirigenziali;
Che l’organizzazione dell’Ente prevede la individuazione di n°5 Settori Organizzativi;
Che il Sindaco, per come previsto all’art.2 del Regolamento sugli incarichi di posizione
organizzativa, in aderenza a quanto previsto dal Regolamento degli Uffici e dei Servizi, ha
provveduto alla individuazione dei Responsabili di posizione organizzativa dei Settori del Comune
per l’anno 2021 e successivi, per assicurare il corretto funzionamento dell’Ente e l’assolvimento
delle relative funzioni;

VISTA la determinazione sindacale n° 6 del 26/01/2021 avente ad oggetto: “CONFERIMENTO INCARICO
DI RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DEL SETTORE 5 - POLIZIA MUNICIPALE
DEL COMUNE DI TRECASTAGNI.”;

VISTA, altresì, la determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali n°174 del 25/03/2022 avente
ad oggetto: “Presa d'atto del verbale della CMV e del parere del medico della sicurezza relativo
all'accertamento di idoneità al servizio d'istituto del dipendente omissis. Assegnazione temporanea ad altro
profilo professionale con mansioni equivalenti nell'ambito della categoria di appartenenza”;

VISTO l’art.6 del Regolamento sugli incarichi di Posizione organizzativa, approvato con deliberazione della
Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Municipale n. 45 del 17 maggio 2019 che testualmente
recita:
“Art. 6 Revoca dell'incarico di posizione organizzativa

1.L’incarico di posizione organizzativa potrà essere revocato:
a.per grave inosservanza delle direttive impartite dagli organi dell'ente;
b.a seguito di accertamento dei risultati negativi della gestione;
c.in conseguenza di valutazione negativa della performance individuale;
d.per responsabilità particolarmente grave e negli altri casi disciplinati dalla legge e dal CCNL;
e.per far fronte a necessità di riorganizzazione e ristrutturazione dell’organizzazione interna delle aree.

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del DETERMINE SINDACALI n.10 del 28-03-2022 - Reg. Gen. n.

Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

2.I provvedimenti di revoca sono adottati dal Sindaco. Nell’ipotesi di cui alla lett. b) e c), la revoca è possibile solo
dopo lo svolgimento del contraddittorio con le garanzie previste nel CCNL del comparto.

3.La revoca dell’incarico decorre dalla data di comunicazione all’interessato del provvedimento adottato, e la
revoca dell’incarico comporta la perdita della retribuzione di cui all’art. 15 del CCNL del 21.05.2018 da parte del
dipendente titolare. In tal caso, il dipendente resta inquadrato nel profilo e nella categoria di appartenenza.”.

CONSIDERATO CHE
quanto previsto dalla determina del Responsabile di Settore AA.GG. n°174 del 25/03/2022 è
riconducibile alla ipotesi di cui all’art. 6, comma 1, lett. e) considerato che il provvedimento prevede
una variazione di profilo professionale con attribuzione di diverse mansioni per la durata temporanea
di anni 1 (uno);
è necessario, pertanto, procedere alla revoca della posizione organizzativa attribuita con
provvedimento sindacale n° 6 del 26/01/2021;

RICHIAMATI i seguenti atti adottati dalla Commissione Straordinaria pro tempore per la gestione
commissariale del Comune di Trecastagni in tema di POSIZIONI ORGANIZZATIVE e PERFORMANCE:

Deliberazione n.f. di G.M., n. 1 del 18/5/2018, con cui sono state apportate le modifiche al Regolamento
per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.M. n. 123 del 4 giugno
2013;
Deliberazione n.f. di G.M., n. 45 del 17 maggio 2019 di “Approvazione Regolamento sugli incarichi di
Posizione Organizzativa criteri generali di conferimento e sistema di graduazione della retribuzione di
posizione”, in aderenza a quanto previsto dagli artt. 13 e 14 del C.C.N.L. del 21 maggio 2018;
Deliberazione n.f. di G.M., n. 48 del 20/05/2019, di “Approvazione pesatura delle Posizioni
Organizzative ai sensi dell’art. 7, comma 3 del Regolamento sugli incarichi di Posizione Organizzativa”,
che disciplina le indennità di posizione organizzativa con l’apposita parametrazione, nonché l’ipotesi
dell’utilizzo a tempo parziale;
Deliberazione n.f. di G.M., n. 83 del 15/10/2019 di approvazione definitiva del Sistema di Misurazione e
Valutazione della Performance – SMVP;

VISTO altresì l’Art. 14 del CCNL 21/05/20218, in tema di “Conferimento e revoca degli incarichi per le
posizioni organizzative” che così recita:

“3. Gli incarichi possono essere revocati prima della scadenza con atto scritto e motivato, in relazione a
intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione negativa della performance individuale;
omissis
5. La revoca dell’incarico comporta la perdita della retribuzione di cui all’art. 15 da parte del dipendente
titolare. Omissis…”

RICHIAMATO, infine, il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi che attribuisce al
Sindaco la funzione di assegnazione dei dipendenti ai settori organizzativi;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere, in ragione del provvedimento del Responsabile Settore AA.GG.
n°174 del 25/03/2022 all’assegnazione del dipendente Dott. Giuseppe Spampinato ad altro settore
organizzativo dove dovrà prestare mansioni equivalenti rispetto al profilo professionale ed alla categoria di
inquadramento;

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del DETERMINE SINDACALI n.10 del 28-03-2022 - Reg. Gen. n.

Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

VISTI:
- il Regolamento comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- lo Statuto comunale;
- la L.R. n. 30/2000;
- il vigente O.R.E.L.;

DETERMINA

REVOCARE, per le motivazioni in premessa, con decorrenza dalla data del 28/03/2022, l’incarico di
Posizione Organizzativa conferito con provvedimento sindacale n° 6 del 26/01/2021;

DARE ATTO che la predetta revoca comporta, ai sensi dell’art.14, comma 5, del CCNL 2016/2018 la
perdita della retribuzione di cui all’art. 15 da parte del dipendente titolare;

ASSEGNARE il dipendente Dott. Spampinato Giuseppe al settore AA.GG. affinché venga adibito, con
provvedimento del Responsabile del Settore, a mansioni equivalenti al profilo di “Istruttore Direttivo” Cat.
D;

TRASMETTERE la presente determinazione ai Dipendenti interessati, agli Assessori Comunali, al
Segretario Generale, al Presidente del Consiglio Comunale, al Collegio dei Revisori dei Conti, all’Ufficio
Personale, all’Ufficio di Ragioneria ed alle RR.SS.UU;

PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente e nell’apposita sezione
“Amministrazione Trasparente” del Sito Istituzionale dell’Ente.

IL SINDACO
F.to  MESSINA GIUSEPPE

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del DETERMINE SINDACALI n.10 del 28-03-2022 - Reg. Gen. n.

Pag. 3


